
 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO   

 Ano XVII  

 

 

 Nº 03 – Março de 2012 

 

 

 

ROBERTO MONTEIRO GURGEL  
Procurador-Geral da República 

 
NICOLAU DINO NETO 

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União 
 

LAURO PINTO CARDOSO NETO 
Secretário-Geral do Ministério Público da União 

 
BOLETIM DE SERVIÇO DO MPU 

SUMÁRIO 

Página 
Atos do Procurador-Geral da República ............................................1 
Diretoria-Geral da ESMPU................................................................4 
Secretaria de Administração e Tecnologia da ESMPU......................7 
Secretaria-Geral do MPU.................................................................20 
Expediente .......................................................................................21 
 
 
 

 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA 

 
 

Portaria nº 74, de 24 de fevereiro de 2012.(*) 
 

Dispõe sobre a entrega da Declaração de Bens e Rendas no âmbito do 
Ministério Público da União e dá outras providências. 
 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 26, inciso XIII, 
da Lei Complementar n.º 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.429, de 2/6/1992, na Lei nº 8.730, de 10/11/1993, 
no Decreto nº 5.483, de 30/6/2005 e na Instrução Normativa nº 67, de 6/7/2011, do Tribunal de Contas da União, RESOLVE: 

Art. 1º Os membros e os servidores do Ministério Público da União - MPU deverão apresentar anualmente a 
declaração de bens e rendas, facultando-lhes fazer a entrega do formulário de Declaração de Bens e Rendas - DBR ou de Autorização 
de Acesso aos dados da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física e das respectivas retificações apresentadas à 
Secretaria da Receita Federal do Brasil, na forma dos anexos desta Portaria. 

§ 1º Os formulários constantes do caput deste artigo deverão ser entregues ainda nas seguintes situações: 
I - na posse em cargo público efetivo ou em comissão; 
II - na entrada em exercício da função de confiança; 
III - na vacância de cargo efetivo ou em comissão; 
IV - na dispensa da função de confiança; ou 
V - a critério da Administração, quando solicitado por órgão de controle. 
§ 2º Caberá às áreas de pessoal das unidades dos ramos do MPU o recebimento dos formulários e posterior 

encaminhamento destes à respectiva unidade central de pessoal para fins de controle e envio ao Tribunal de Contas da União. 
§ 3º A DBR e a Autorização de Acesso, preenchidas em formulário de papel, devidamente assinado, deverão ser 

entregues no prazo de até quinze dias da data limite fixada para a entrega da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa 
Física à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

§ 4º Uma vez entregue a Autorização de Acesso, não haverá necessidade de renovação anual, no entanto, esta 
perderá o efeito sobre os exercícios subsequentes àqueles em que o membro ou o servidor deixarem de ocupar cargo ou função no 
MPU, salvo quando não houver interrupção de vínculo funcional. 

Art. 2º Não será aceita a apresentação por meio físico ou eletrônico da cópia da Declaração de Ajuste Anual do 
Imposto de Renda Pessoa Física em substituição aos formulários da DBR ou da Autorização de Acesso. 

Art. 3º O membro ou servidor que deixar de entregar os formulários constantes nesta Portaria, dentro do prazo 
estabelecido, ou que a prestar falsa, estará sujeito a penalidades previstas nas Leis nº 8.429/1992 e nº 8.730/1993. 

Art. 4º As unidades de pessoal do MPF serão responsáveis pelo sigilo das informações contidas nas Declarações 
de Bens e Rendas que lhe forem disponibilizadas e deverão adotar medidas para preservar sua confidencialidade. 

Parágrafo único. O sigilo da informação deverá ser preservado por todos que tenham acesso às declarações, 
ficando sujeitos os infratores, em caso de violação, às sanções penais, civis e administrativas previstas em lei.  

Art. 5º As cópias da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda já apresentadas e mantidas em arquivo e 
os formulários da DBR, a serem entregues, poderão ser descartados, por incineração ou fragmentação, respectivamente, mediante 
lavratura de termo próprio pelos chefes das unidades centrais de pessoal dos ramos do MPU, após completarem cinco anos, contados 
da data de entrega.  

Parágrafo único. Os formulários da Autorização de acesso poderão ser incinerados na forma do caput deste 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

2 

artigo, após completarem cinco anos, contados da data do desligamento do membro ou servidor. 
Art. 6º Compete ao Secretário-Geral do Ministério Público da União dirimir as dúvidas suscitadas na aplicação 

do disposto nesta Portaria, sendo os casos omissos decididos pelo Procurador-Geral da República. 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

ANEXO I 
 

Ministério Público da União 
DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS - DBR 

( Lei nº 8.730/1993 e IN/TCU nº 67/2011) 

IDENTIFICAÇÃO DO MEMBRO / SERVIDOR 
Nome Matrícula 

Cargo Código Classe Padrão 

Função  Código 

Unidade de Lotação UF Telefone Contato CPF 

I - PATRIMÔNIO DO DECLARANTE 
AQUISIÇÃO VALOR 

VENAL(5) 
VALOR DO BEM AO FINAL DO TIPO DO 

BEM(1) 
DESCRIÇÃO(2) 

VALOR(3) DATA(4) 
 EXERCÍCIO(6) EXERCÍCIO ANTERIOR(7) 

      
      
      
      
      

II - DÍVIDAS E ÔNUS DO DECLARANTE 
DÍVIDAS/ÔNUS DO EXERCÍCIO(1) DÍVIDAS/ÔNUS DO EXERCÍCIO ANTERIOR(2) 
  
  
  
III - RENDIMENTOS DO DECLARANTE  
RENDIMENTO TRIBUTÁVEL(1)  
RENDIMENTO NÃO TRIBUTÁVEL(2)  
RENDIMENTO SUJEITO À TRIBUÇÃO EXCLUSIVA(3)  
RENDIMENTO DO CÔNJUGE(4)  
IMPOSTO PAGO(5)  
IMPOSTO PAGO SOBRE GANHO DE CAPITAL(6)  
RESULTADO NEGATIVO DA ATIVIDADE RURAL(7)  
OUTROS RENDIMENTOS(8)  
IV - INFORMAÇÕES PRESTADAS À RECEITA FEDERAL DO BRASIL 
DECLARO que as informações constantes do presente formulário são as mesmas constantes da Declaração Anual de Ajuste de Renda Pessoa 
Física apresentada à Receita Federal do Brasil, relativa ao exercício financeiro de _________(1), conforme número de recibo 
_________________________________(2) da entrega da Declaração Anual de Ajuste de Renda Pessoa Física apresentada à Receita Federal do 
Brasil. 

 
Assinatura 

INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO 
I - PATRIMÔNIO DO DECLARANTE 

(1) Para cada bem, informar um único tipo: imóvel, móvel, semovente, veículo terrestre, embarcação, aeronave, títulos ou valores mobiliários, 
aplicação financeira, depósitos em conta bancária. 

(2) Para cada bem, informar as características que o descrevem ou identificam. 

(3) Para cada bem, informar o valor de aquisição constante no instrumento de transferência de propriedade ou do ato que transferiu tal direito, 
expresso em moeda nacional, se adquirido no Brasil, ou na moeda do país onde o bem foi adquirido. 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

3 

(4) Para cada bem, informar a data de aquisição constante no instrumento de transferência de propriedade ou do ato que transferiu tal direito. 

(5) Para cada bem, quando não for possível informar o valor de aquisição, informar o valor de venda atualizado até a data do último mês que 
integra o período relativo à DBR. 

(6) Para cada bem, informar o valor de aquisição, caso o bem integre o patrimônio ao final do exercício financeiro a que se refere a DBR; caso 
contrário, informar zero. 

(7) Para cada bem, informar o valor de aquisição, caso o bem integre o patrimônio ao final do exercício financeiro anterior ao que se refere a DBR; 
caso contrário, informar zero. 
II - DÍVIDAS E ÔNUS DO DECLARANTE 

(1) Informar o total das dívidas ou ônus a gravar o patrimônio declarado no final do exercício financeiro a que se refere a DBR. 

(2) Informar o total das dívidas ou ônus a gravar o patrimônio declarado no final do exercício financeiro anterior ao que se refere a DBR. 
III - RENDIMENTOS DO DECLARANTE 

(1) Informar o total de rendimento tributável obtido no exercício financeiro a que se refere a DBR que compõe a base de cálculo para fins de 
apuração do imposto pago a título de IRPF. 

(2) Informar o total de rendimento não tributável obtido no exercício financeiro a que se refere a DBR. 

(3) Informar o total de rendimento sujeito à tributação exclusiva obtido no exercício financeiro a que se refere a DBR. 

(4) Informar o total geral de rendimentos obtido pelo cônjuge no exercício financeiro a que se refere a DBR, quando for o caso. 

(5) Informar o total de imposto pago a título de IRPF no exercício financeiro a que se refere a DBR. 

(6) Informar o total de imposto pago sobre o ganho de capital aferido no exercício financeiro a que se refere a DBR. 

(7) Informar o prejuízo apurado com atividade rural, quando for o caso. 

(8) Informar outros pagamentos efetuados no exercício financeiro a que se refere a DBR. 
IV - INFORMAÇÕES PRESTADAS À RFB 

(1) Informar o exercício financeiro a que se refere a Declaração Anual de ajuste de Renda Pessoa Física apresentada à Receita Federal do Brasil e 
que serviu de base para a elaboração da DBR. 

(2) Informar o número do recibo de entrega da Declaração Anual de ajuste de Renda Pessoa Física apresentada à Receita Federal do Brasil. 
 

ANEXO II 
 

Ministério Público da União 
AUTORIZAÇÃO DE ACESSO 

( Lei nº 8.730/1993 e IN/TCU nº 67/2011) 

IDENTIFICAÇÃO DO MEMBRO / SERVIDOR 

Nome Matrícula 

Cargo Código Classe Padrão 

Função Código 

Unidade de Lotação UF Telefone Contato CPF 

 

AUTORIZAÇÃO 

AUTORIZO, para fins de cumprimento da exigência contida no art. 13 da Lei nº 8.429/1992, e no art. 1º da Lei nº 8.730/1993, e enquanto sujeito 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

4 

ao cumprimento das obrigações previstas nas Leis nº 8.429/1992 e nº 8.730/1993, o Tribunal de Contas da União - TCU a ter acesso aos dados de 
Bens e Rendas exigidos nas mencionadas Leis das minhas Declarações de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física e das respectivas 

retificações apresentadas à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Local e Data Assinatura 
 

* Republicada por incorreção no Boletim de Serviço/MPU nº 2, de fevereiro de 2012. 
 

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS 
Procurador-Geral 

 
 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 
Portaria nº 28, de 01 de março de 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo art. 9º, inc. V, da Portaria PGR nº 485, de 20/8/2004 (Estatuto da ESMPU), tendo em vista o disposto no art. 67 
da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, e considerando o Termo de Cooperação celebrado entre a ESMPU e o Ministério Público Federal em 
21/10/2011, bem como o Ofício MPF/PGR/SG/Nº 78, de 30/1/2012, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para constituírem a comissão encarregada de acompanhar, 
fiscalizar e receber provisoriamente a obra de construção da 1ª Etapa do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério 
Público da União, observadas as atribuições definidas na Portaria PGR/MPU nº 68, de 26/2/2010, e Portaria PGR/MPF nº 591, de 
20/12/2008 (Regimento Interno do MPF), para os respectivos cargos e funções: 

- Presidente: 
DANIEL HENRIQUE MOREIRA GOMES, matrícula 17.360, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Engenharia Civil/Perito e do cargo em comissão de Assessor da Secretaria Estadual da PR/DF. 
- Presidente Substituto: 
BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATTO, matrícula 17.816, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Engenharia Mecânica/Perito e da função de confiança de Chefe do Núcleo de Engenharia e Manutenções da ESMPU. 
- Assistentes: 
NEUMA ROSSANA PEREIRA DE MACEDO, matrícula 20198, ocupante do cargo de Técnico de Apoio 

Especializado - Edificações; 
FREDERICO SCHEIDT PAULINO, matrícula nº 5201, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Apoio 

Especializado e da função de confiança de Chefe da Seção de Obras e Engenharia da Procuradoria Geral da República; e 
JOSÉ OLÍMPIO MELO RUFINO, matrícula n° 7052, requisitado, ocupante do cargo efetivo de Agente de  

Engenharia e da função de confiança de Chefe da Seção de Instalações Elétricas e Mecânicas da Procuradoria Geral da República. 
Art. 2º A atuação da comissão constituída por esta Portaria deve se pautar pelas condições estabelecidas no Edital 

de Concorrência nº 3, de 28/10/2011, no Contrato ESMPU nº 33/2011 e pelas disposições da Lei nº 8.666/1993. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 32, de 27 de março de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º, V e VI, da Portaria PGR 485, de 20 de agosto de 2004, a Portaria PGR nº 305, de 18 de junho de 
2010, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, Resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ROSSELE SILVEIRA CURADO, matrícula nº 14692-7, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Casa Varejão Artigos Desportivos Ltda 
Contrato: 38/2011 
Objeto: Contratação de serviços gráficos para confecção de materiais institucionais personalizados para 

atendimento das necessidades da Escola Superior do Ministério Público da União. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais da gestora acima referida, as funções serão exercidas pela servidora 

ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA, matrícula nº 9818-3. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 33, de 27 de março de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º, V e VI, da Portaria PGR 485, de 20 de agosto de 2004,  a Portaria PGR nº 305, de 18 de junho de 
2010, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ROSSELE SILVEIRA CURADO, matrícula nº 14692-7, para controlar e fiscalizar a 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

5 

execução do contrato a seguir enunciado: 
Contratada: Amaral Promo Indústria e Comércio Ltda 
Contrato: 36/2011 
Objeto: Contratação de serviços gráficos para confecção de materiais institucionais personalizados para 

atendimento das necessidades da Escola Superior do Ministério Público da União. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais da gestora acima referida, as funções serão exercidas pela servidora 

ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA, matrícula nº 9818-3. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 36, de 27 de março de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, RESOLVE: 

1- Dispensar ALEX SLONGO NASCIMENTO, Técnico Administrativo, matrícula 22332-8, do encargo de 
substituto eventual da Chefe do Setor de Compras, FC-02, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

2- Dispensar ANA PAULA FARIA LOPES,  Secretária Nível I,  matrícula nº 14364-2, do encargo de substituta 
eventual da Chefe do Núcleo de Pós-Graduação, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

3- Dispensar MÔNICA MARIA LIMA DE MACEDO RIBEIRO, Técnico Administrativo, matrícula 8946-0, do 
encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Cursos e Aperfeiçoamento, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

4- Designar ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA, servidora requisitada da Imprensa Nacional, matrícula 
9818-3, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Biblioteca, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

5- Designar ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA, servidora requisitada da Imprensa Nacional, matrícula 
9818-3, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Programação Visual, FC-03, da Escola Superior do 
Ministério Público da União. 

6- Designar ALINE RODRIGUES SILVA, Analista de Saúde – Psicologia, matrícula 22333-6, para exercer o 
encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Avaliação, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

7- Designar ANGÉLICA OLIVEIRA DIAS COUTO, Técnico Administrativo, matrícula 3724-9, do quadro do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Projetos e 
Pesquisa, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

8- Designar FILIPE SCAFUTO VIEIRA, Técnico de Informática, matrícula 18435-7, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe do Setor de Tecnologias para EAD, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

9- Designar LEILA REZENDE MATOS, Técnico Administrativo, matrícula 17482-3, para exercer o encargo de 
substituta eventual da Chefe do Núcleo de Produção de Material de EAD, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

10- Designar LUCE MARY SODRÉ COELHO, servidora requisitada do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, matrícula 4643-4, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Setor de Análise e Prestação de 
Contas, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

11- Designar LUDMILLA DE BRAGA E VIEIRA, Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 
19085-3, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, FC-03, da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 

12- Designar LUIS GUSTAVO TELES ARRABAL, Técnico Administrativo, matrícula 21450-7, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Chefe do Núcleo de Pós-Graduação, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

13- Designar MARCELO TEIXEIRA VINHAES, Técnico de Informática, matrícula 17870-5, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Atendimento ao Usuário, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

14- Designar MARCOS MELLO NÓBREGA SOARES, Técnico de Informática, matrícula 17787-3, para 
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Gerenciamento de Banco de Dados, FC-01, da Escola Superior do 
Ministério Público da União. 

15- Designar MARISTELA MARQUES DE SOUSA, Técnico Administrativo , matrícula 4090-8, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Chefe do Núcleo de Cerimonial, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

16- Designar MÔNICA MARIA LIMA DE MACEDO RIBEIRO, Técnico Administrativo, matrícula 8946-0, 
para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Registro Acadêmico, FC-03, da Escola Superior do Ministério 
Público da União. 

17- Designar OLIELSON FRANCA LOBATO JUNIOR, Técnico Administrativo, matrícula 18947-2, para 
exercer o encargo de substituto eventual da Chefe do Núcleo de Cursos e Aperfeiçoamento, FC-03, da Escola Superior do Ministério 
Público da União. 

18-Designar RANDERSON ANTÔNIO NERES DE AZEVEDO, Técnico Administrativo, matrícula 21361-6, 
para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe do Setor de Compras, FC-02, da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

19- Designar ROSANIR APARECIDA DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 177-5, do quadro do 
Ministério Público Militar, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Almoxarifado e Patrimônio, FC-02, da 
Escola Superior do Ministério Público da União. 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

6 

20- Designar SUZANA DE CARVALHO ALBUQUERQUE, Técnico de Administrativo, matrícula 6215-4, para 
exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de EAD, FC-03, da Escola Superior do Ministério 
Público da União. 

21- Designar WESLEY DE JESUS SILVA, Técnico de Informática, matrícula 9869-8, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe do Setor de Redes e Segurança de TI, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

22- Designar ILANA MARA GOMIDE, Técnico Administrativo, matrícula 19796-3, para exercer o encargo de 
substituta eventual do Chefe do Setor de Pessoal, FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 37 de 29 de março de 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 9º, V e VI, da Portaria PGR 485, de 20 de agosto de 2004, a Portaria PGR nº 305, de 18 de junho de 
2010, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora ROSE MARY PACHECO DA SILVA, matrícula nº 21917-7, para controlar e 
fiscalizar a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Homero Reis Consultoria e Gestão Empresarial Ltda 
Contrato: 07/2012 
Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria para ministrar curso de aperfeiçoamento 

“Desenvolvimento de Competências Institucionais” a servidores da Escola Superior do Ministério Público da União. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais da gestora acima referida, as funções serão exercidas pela servidora 

RENATA SOUZA MENDES, matrícula nº 21695-0. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 38, de 29 de março de 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 9º, V e VI, da Portaria PGR 485, de 20 de agosto de 2004, a Portaria PGR nº 305, de 18 de junho de 
2010, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ROSSELE SILVEIRA CURADO, matrícula nº 14692-7, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: FQT Imports Comércio Importação e Exportação Ltda ME 
Contrato: 37/2011 
Objeto: Contratação de serviços gráficos para confecção de materiais institucionais personalizados para 

atendimento das necessidades da Escola Superior do Ministério Público da União. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais da gestora acima referida, as funções serão exercidas pela servidora 

ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA, matrícula nº 9818-3. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
NICOLAO DINO NETO 

Diretor-Geral 
 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL ADJUNTA 
 

Portaria nº 29, de 01 de março de 2012. 
 
A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, V e VI, da Portaria PGR 485, de 20 de agosto de 2004, e considerando o que dispõem os 
artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula nº 22332-8, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Petronorte Combustíveis Ltda 
Contrato: 05/2012 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível para a frota de veículos desta 

Escola Superior do Ministério Público da União, durante o exercício de 2012. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pela servidora 

MAÍSA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, matricula nº 17731. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 30, de 13 de março de 2012. 
 
A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 9º, da portaria pgr nº 485, de 20 de agosto de 2004, e considerando o que consta do 
ofício/mpu/pgr/sg nº 84, de 27/2/2012, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem comissão responsável pela elaboração da 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

7 

proposta orçamentária de 2013 e do plano plurianual para o exercício de 2012 a 2015 (ppa 2012/2015). 
Presidente 
BRUNO EDUARDO BARROS SILVA, matrícula 20088; 
Membros 
HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, matrícula 3908; 
RENATA SOUZA MENDES, matrícula 3463 . 
Art. 2º Estabelecer que a referida comissão será presidida pelo primeiro membro, o qual será substituído em seus 

impedimentos eventuais pelos demais membros, obedecida a ordem sequencial. 
Art. 3º Os trabalhos da comissão deverão ser concluídos até o dia 13/4/2012. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
IVANA SANTOS 

Diretora-Geral Adjunta 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGI A 

 
DIÁRIAS - MARÇO 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 025/2012. APARECIDA DA ROCHA CASSE. Analista Processual. Concedo 

e autorizo o pagamento de 2,5 diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “ 
Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 026/2012. BRUNO ZEFERINO PIRES. Analista Processual. Concedo e 

autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 027/2012. DÊNIS PHILLIPE OLIVEIRA CARVALHO. Analista Processual. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e 
nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 028/2012. GABRIEL PONTES DOS SANTOS. Assessor - cc-2. Concedo e 
autorizo o pagamento de  4,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1143,15 (um mil, cento e quarenta e três reais e quinze 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 05 a 09 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 029/2012. GERALDA SILVA LIMA. Analista Processual. Concedo e 

autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 030/2012. LUCRÉCIA LUIZA DE SOUZA CARVALHO . Analista 

Processual. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete 
reais e oitenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 031/2012. MÁRIO CEZAR PINHEIRO MACHADO TEIXEIRA . Analista 

Processual. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete 
reais e oitenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 032/2012. MARISA VAROTTO FERRARI. Analista Processual. Concedo e 

autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 033/2012. RENAN RAULINO SANTIAGO. ASSESSOR – NÍVEL II 

.Concedo e autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e 
nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

8 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 034/2012.  RICARDO PESSOA  FONTELES. Analista Processual. Concedo 

e autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 035/2012. SILVIA DE PAULA LIMA . Analista Processual. Concedo e 
autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 627,89 (seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 036/2012. AUGUSTO CESAR ARCE. Técnico Administrativo. Concedo e 

autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,39 (quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 06 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 037/2012. BRUNA CAVALCANTI SILVA. Técnico Administrativo. 

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 798,02 (setecentos e noventa e oito reais e dois 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 05 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 038/2012. KENIA BERNARDES BORDERES. Técnico Administrativo. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ R$ 798,02 (setecentos e noventa e oito reais e 
dois centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 05 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 039/2012.DANIELA CHAVES MOREIRA. Técnico Administrativo. 
Concedo e autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ R$ 798,02 (setecentos e noventa e oito reais e 
dois centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 05 a 08 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Recursos nos Tribunais Superiores” a realizar-se nos dias 06, 07 e 08 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 040/2012. DOGLAS FISCHER . Procurador Regional da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias  no valor total com descontos de R$ R$ 1.278,19 ( hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 041/2012. RODRIGO DE  GRANDIS. Procurador  da  República. Concedo 

e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ R$ 242,73 (duzentos e quarenta e dois reais e setenta e 
três centavos) referente à viagem à Brasília, no dia 13 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas 
Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 042/2012. DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL.  Procurador da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ R$ 760,26 (setecentos e sessenta 
reais e vinte e seis centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 13 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 043/2012. VLADIMIR BARROS ARAS.  Procurador da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$  242,63 (duzentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e três centavos) referente à viagem à Brasília, no dia 14 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 044/2012. ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES.  Procuradora da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e 
setenta e sete reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar 
do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 045/2012. ANDREIA PISTONO VITALINO.  Procuradora da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete 
reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 046/2012. ANTÔNIO MORIMOTO JÚNIOR.  Procurador da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

9 

reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 047/2012. CARLOS VINÍCIUS SOARES CABELEIRA. Procurador da 
República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta 
e sete reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso 
de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 048/2012. CLAYTTON RICARDO DE JUSEUS SANTOS.  Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta 
e sete reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso 
de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 049/2012. FLÁVIO PLAVOV DA SILVEIRA. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete reais 
e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 050/2012. JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES.  Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete 
reais e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 051/2012. NAJLA MACHADO BOTELHO.  Procuradora da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete reais 
e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 052/2012. ROSANE CIMA CAMPIOTTO.  Procuradora da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete reais 
e oitenta e nove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 053/2012. CARLOS HENRIQUE MACEDO BARA.  Procurador da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 054/2012. CELSO COSTA LIMA VERDE LEAL.  Procurador da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 055/2012. DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA.  Procurador da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 056/2012. GUSTAVO DE CARVALHO FONSECA.  Procurador da  

República. Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 057/2012. MONIQUE CHEKER DE SOUZA.  Procuradora da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e noventa e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 058/2012. RUDSON COUTINHO DA SILVA.  Procuradora da  República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1795,52 (hum mil, setecentos e noventa e cinco 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

10 

reais e cinquenta e dois centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 15 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 059/2012. EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR.  Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 760,26( setecentos e sessenta reais e 
vinte e seis centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 060/2012. IGOR NERY FIGUEIREDO.  Procurador da República. Concedo 

e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 760,26 ( setecentos e sessenta reais e vinte e seis centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas 
de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 061/2012. PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CASTELO BRANCO.  

Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 760,26( setecentos e 
sessenta reais e vinte e seis centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 062/2012. NEMÉSIO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.  Técnico de Apoio 

Especializado/Transporte. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 67,76 (sessenta e sete 
reais e setenta e seis centavos) para conduzir  o participante, Dr. Flávio Pavlov, referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 14 de 
março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias e 13 e 14 de 
março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 063/2012. GILBERTO RODRIGUES MIRA.  Técnico de Apoio 

Especializado/Transporte. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 67,76 (sessenta e sete 
reais e setenta e seis centavos) para conduzir  o participante, Dr. Gustavo de Carvalho Fonseca, referente à viagem à Brasília, no 
período de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se 
nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 064/2012. DERMEVAL MARTINS FERELI.  Técnico de Apoio 

Especializado/Transporte. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 67,76 (sessenta e sete 
reais e setenta e seis centavos) para conduzir  o participante, Dr. Carlos Henrique Macedo Bara, referente à viagem à Brasília, no 
período de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se 
nos dias  e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 065/2012. RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS. Subprocurador 

Geral da República. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.099,00(hum mil reais e 
noventa e nove centavos), referente à viagem a São Paulo, no período de 07 a 08 de março de 2012,  para participar da Reunião 
pedagógica de preparação do curso: “Recursos para tribunais Superiores” a realizar-se no dia  08 de março 2012,  em São Paulo/ SP.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 066/2012. AURÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS. Subprocurador Geral da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.099,00(hum mil reais e noventa e 
nove centavos), referente à viagem a São Paulo, no período de 07 a 08 de março de 2012,  para participar da Reunião pedagógica de 
preparação do curso: “Recursos para tribunais Superiores” a realizar-se no dia  08 de março 2012,  em São Paulo/ SP.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 067/2012. REGINALDO PEREIRA DA TRIDADE. Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$  760,26 (setecentos e sessenta reais e 
vinte e seis centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 13 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 068/2012. VICTOR CARVALHO VEGGI. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$  760,26 (setecentos e sessenta reais e vinte e seis 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a 13 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
“Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 069/2012. JOÃO FRANCISCO BDEZERRA DE CARVALHO. Procurador 

da República.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$  1277,89 (hum mil, duzentos e 
setenta e sete reais e oitenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 15 de março de 2012,  para participar 
do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 070/2012. MARCUS VÍNÍCIUS AGUIAR MACEDO. Procurador Regional 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

11 

da  República.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$  1277,89 (hum mil, duzentos e 
setenta e sete reais e oitenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 15 de março de 2012,  para participar 
do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 071/2012. MÁRIO FERREIRA LEITE. Procurador Regional  da  República.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1277,89 (hum mil, duzentos e setenta e sete reais 
e oitenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 13 a 15 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 072/2012. DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA. Analista Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  5,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1433,65 (hum mil, quatrocentos e trinta e três 
reais e e sessenta e cinco centavos)  referente à viagem à  Foz do Iguaçu, no período de 18 a 23 de março de 2012,  para participar do  
7° Congresso Brasileiro de Pregoeiro” a realizar-se nos dias 19 a 22 de março 2012,  em Foz do Iguaçu/PR. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 073/2012. HELDER MAGNO DA SILVA. Procurador da República.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 12 a  14 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento Novas Formas de Criminalidade,  a realizar-se no período de13 a  14 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 074/2012. VALÉRIA PEREIRA DE CARVALHO. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“CáLculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 075/2012. THAÍS COLOMBA BASSETTO VIEIRA. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 076/2012. THIAGO COELHO STORK. Analista processual.  Concedo e 

autorizo o pagamento de 3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 918,19 (novecentos e dezoito reais e dezenove centavos)  
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 077/2012. PATRÍCIA MACHADO FARIAS TORRES. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 918,19 (novecentos e dezoito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 078/2012. KLEBER ROYTIMAN FERREIA. Analista processual.  Concedo 

e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 918,19 (novecentos e dezoito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 079/2012.  GEISEKELLY BOMFIM DE SANTANA. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 918,19 (novecentos e dezoito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 080/2012. DENIS PHILLIPE OLIVEIRA CARVALHO. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 081/2012.  DIOGO NIENCHOTTER SCHWINDEN. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 082/2012.  GRACE KAREN DE ALMEIDA FRÓIS. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

12 

“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 083/2012.  LUCIANA TELES NOBREGA. Analista processual.  Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 084/2012.  LUCIANO ARAGÃO SANTOS. Analista processual.  Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 085/2012.  LUIZ FERNANDO PEREIRA DA SILVA DE FREITAS. 

Analista processual.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e 
oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 086/2012.  LUSANILDO RODRIGUES DE ALMEIDA. Analista 

processual.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 087/2012.  PIERO ROSA MENEGAZZI. Analista processual.  Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 088/2012.  SANDRA ELISA MESQUITA SIERRA. Analista processual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 089/2012.  FLÁVIO LIMA DOS SANTOS. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 090/2012.  FRANCISCO DE ASSIS MENDES LOURENÇO. Técnico 

Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 830,69 (oitocentos e trinta reais 
e sessenta e nove reais)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 091/2012.  LUIZ ALEXANDRE CHAMORRO RODRIGUES. Técnico 

Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 830,69 (oitocentos e trinta reais 
e sessenta e nove reais)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 092/2012.  PATRÍCIA TARGINO DOS SANTOS. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 830,69 (oitocentos e trinta reais e sessenta e 
nove reais)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 093/2012. VITOR MARTINS PINHEIRO. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 830,69 (oitocentos e trinta reais e sessenta e 
nove reais)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 24 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento 
“Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 094/2012. AMANDA FERNANDES SOARES DA ROCHA. Técnico 

Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 095/2012. BRUNA CAVALCANTE SILVA. Técnico Administrativo.  



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

13 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 096/2012.  DANIEL ALMEIDA SOARES. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 097/2012.  DANIELA CHAVES MOREIRA. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 098/2012.  ELIZABETH PACÍFICO BORGES GURGES. Técnico 

Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 099/2012.  JOÃO LUIS FELIPE ANDRIOLI DE CASTELLO BRANCO . 

Técnico Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 100/2012.  LUCAS ANTÔNIO CARVALHO DE PINHO . Técnico 

Administrativo.  Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 101/2012. MIGUEL FELINTO VIEIRA NETO . Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 102/2012. PEDRINA DE SOUZA BEZERRA. Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 103/2012. SUEIDE MARIA JOFFILY FILHA . Técnico Administrativo.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 104/2012. HANZ JOACHIM HEINTZE . Colaborador Eventual.  Concedo e 

autorizo o pagamento de 5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.375,00 (hum mil, trezentos  e setenta e cinco reais) referente 
à viagem à Brasília, no período de 24 a 28 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Globalização, Justiça e 
Segurança Humana”,  a realizar-se no período de 26 a 30 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 105/2012. SVEN PETERKE. Colaborador Eventual.  Concedo e autorizo o 

pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais ) referente à viagem à Brasília, 
no período de 27 a 28 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Globalização, Justiça e Segurança Humana”,  
a realizar-se no período de 26 a 30 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 106/2012. MARIA CELESTE SOARES VASCONCELOS. Colaborador 

Eventual.  Concedo e autorizo o pagamento de  3 diárias  no valor total com descontos de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais ) 
referente à viagem à Brasília, no período de 21 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Cálculos 
Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 107/2012. SANDOVAL ALVES DA SILVA. Colaborador Eventual.  

Concedo e autorizo o pagamento de  2 diárias  no valor total com descontos de R$ 485,46 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e seis centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 22 a 23 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento “Cálculos Trabalhistas”,  a realizar-se no período de 22 a 23 de março 2012,  em  Brasília/DF. 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

14 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 108/2012. JORGE BAUER RODRIGUES MACHADO.  Técnico de Apoio 

Especializado/Transporte. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 67,96 (sessenta e sete 
reais e noventa e seis centavos) para conduzir  o participante, Dr. Antônio Morimoto Júnior, referente à viagem à Brasília, no período 
de 13 a 14 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Novas Formas de Criminalidade” a realizar-se nos dias  
e 13 e 14 de março 2012,  em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 109/2012. PAULO ROBERTO DE ARAÚJO RAMOS. Colaborador 

Eventual.  Concedo e autorizo o pagamento de  3 diárias  no valor total sem descontos de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) 
referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para ministrar aulas no curso “Técnicas de Detecção e 
Prevenção de Fraudes”, a realizar-se nos dias 28, 29 e 30 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 110/2012. RODRIGO LÓPEZ ZILIO.  Promotor de Justiça no estado do Rio 

Grande do Sul. Concedo e autorizo o pagamento de  2 diárias  no valor total sem descontos de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) referente à viagem à Brasília, nos dias 28 e 29 de março de 2012, para ministrar aulas no no Curso de Aperfeiçoamento “Temas 
especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 111/2012. ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA. PROCURADOR 

REGIONAL DA REPÚBLICA. Concedo e autorizo o pagamento de  3 diárias  no valor total com descontos de R$ 728,19 (setecentos 
e vinte e oito reais e dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, nos dias 27, 28 e 29 de março de 2012, para ministrar aulas no 
no Curso de Aperfeiçoamento “Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 
28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 112/2012.  MICHELLE VIEIRA COOKE CARDOSO. Assessora da 

Procuradoria Regional Eleitoral Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 
(seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012,  para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se 
nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 113/2012. ALEX DOS SANTOS NETO. Analista Processual. Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais 
de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 114/2012. RAUTHIER COSTA SANTOS. Assessor Nível II. Concedo e 

autorizo o pagamento de 2,5  diárias no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais 
de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 115/2012.  EDINALDO MESSIAS DAS NEVES. Assessor Nível II. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012,  para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 116/2012. DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SILVA. Assessor do PRE-MA 

. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e 
dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012,  para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 117/2012. CELIA REGINA GOMES DE OLIVEIRA LOBO. Assessor 

Jurídica . Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e 
dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF.  
 

Proposta e Concessão de Diárias nº 118/2012.  ALEXSANDRO SILVA GONÇALVES. Analista Processual . 
Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

15 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 119/2012. MARCOS ANTONIO CESAR SANCHES. Analista Processual . 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 120/2012. MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA. Assessora Nível II . 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 121/2012. RENATO MOMM. Analista Processual . Concedo e autorizo o 

pagamento de 2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos)  referente à 
viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito 
eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 122/2012. IZABELE CAROLINE DA COSTA BELARMINO. Assessora 

Eleitoral. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e 
dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF.  

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 123/2012. ELTON JAMES GARCIA SILVA. Assessor Jurídico Nível II. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 124/2012. AURICÉLIA CAROLINE DE CARVALHO CARDOSO. 

Assessor Jurídico Nível II. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e 
vinte e oito reais e dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 
29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 125/2012. SILVANA LOPES GROTT. Assessor Jurídico Nível II. Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) 
referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais 
de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 126/2012. LEOCLÉCIO CAMARGO FONSECA. Analista Processual . 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove 
centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 127/2012. FRANCO ZUZA NÓBREGA. Analista Administrativo . Concedo 

e autorizo o pagamento de 1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 370,46 (trezentos e setenta reais e quarenta e seis reais) 
referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais 
de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em Brasília/DF.  

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 128/2012. CYNTHIA ROCHA LIMA PARANHOS . Analista Processual  

Concedo e autorizo o pagamento de 1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 370,46 (trezentos e setenta reais e quarenta e seis 
reais) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: Temas 
especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 129/2012. GABRIEL PONTES DOS SANTOS . Assessor nível 2 . Concedo 

e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 885,92 (oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

16 

Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  
 

Proposta e Concessão de Diárias nº 130/2012. CLÉLIO BARRETO CRUZ NOGUEIRA . Analista Processual . 
Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 885,92 (oitocentos e oitenta e cinco reais e 
noventa e dois centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF.  

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 131/2012. CHARLES SILVA BARBOSA. Analista Processual . Concedo e 

autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 885,92 (oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de Aperfeiçoamento: 
Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de março de 2012, em 
Brasília/DF.  

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 132/2012. MICHELLE GIAROLA MORAES DE OLIVEIRA E SOUSA . 

Técnico Administrativo . Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias  no valor total com descontos de R$  798,42 (setecentos e 
noventa e oito reais e quarenta e dois reais)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 
29 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 133/2012. CYNTHIA BOF DE ANDRADE LOUBACK. Técnico 

Administrativo . Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 565,69(quinhentos  e sessenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 
29 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 134/2012. LUCIANA DE OLIVEIRA NÓBREGA MEMDEIROS. Analista 

Processual. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 135/2012. MOACIR JUNER DE OLIVEIRA MORAIS . Analista 

Processual. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 29 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: Temas especiais de direito eleitoral: o Ministério Público nas eleições de 2012”, a realizar-se nos dias 28 e 29 de 
março de 2012, em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 136/2012. LEVI SCATOLIN. Procurador Regional do Trabalho. Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito reais e 
dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de detecção e Prevenção de Fraudes”, a realizar-se nos dias 28, 29  e 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 137/2012. RENATO SILVA BAPTISTA. Procurador  do Trabalho. Concedo 

e autorizo o pagamento de  2,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito reais e 
dezenove centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de detecção e Prevenção de Fraudes”, a realizar-se nos dias 28, 29  e 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 138/2012. NILCE CUNHA RODRIGUES . Procurador  da República . 

Concedo e autorizo o pagamento de  3,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 1795,92 (hum mil, setecentos e noventa e cinco 
reais e noventa e dois centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 27 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de detecção e Prevenção de Fraudes”, a realizar-se nos dias 28, 29  e 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 139/2012. THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA. Procurador  da República . 

Concedo e autorizo o pagamento de  4,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 2.313,65 ( dois mil trezentos e treze reais e 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

17 

sessenta e cinco centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 140/2012. MARCOS ANDRÉ CRANEIRO SILVA. Procurador  da 

República . Concedo e autorizo o pagamento de  4,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 2.313,65 ( dois mil trezentos e treze 
reais e sessenta e cinco centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 141/2012. FLÁVIO PLAVOV DA SILVEIRA. Procurador  da República . 

Concedo e autorizo o pagamento de  6,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 3413,65 (três mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta e cinco centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 25 a 31 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 142/2012. ROBERTO CARLOS DE SOUZA GALVÃO. Analista Processual 

. Concedo e autorizo o pagamento de  4,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 1.143,65 (hum mil, cento e quarenta e três 
reais e sessenta e cinco centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 143/2012. JOANATHA DIVINO MOREIRA DE OLIVEIRA. Analista 

Processual . Concedo e autorizo o pagamento de  4,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 1.143,65 (hum mil, cento e 
quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 30 de março de 2012, para 
participar do Curso de Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março 
de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 144/2012. FLÁVIO DE CARVALHO REIS.  Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  4,5  diárias , no valor total com descontos de R$ 2.313,65 ( dois mil trezentos e treze reais e 
sessenta e cinco centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 145/2012. GABRIEL SILVEIRA DE QUEIROZ CAMPOS.  Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  6,5  diárias , no valor total com descontos de R$  3.413,65 ( três  mil quatrocentos e 
treze reais e sessenta e cinco centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 25 a 31 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Globalização, Justiça e Segurança Humana”, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 146/2012. ANDRÉIA PISTONO VITALINO.  Procuradora da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19( hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 147/2012. FREDERICK LUSTOSA DE MELO.  Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19( hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 148/2012. MARCUS VINÍCIUS AGUIAR MACEDO.  Procurador Regional 

da República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 149/2012. MARCIAL DUARTE COELHO.  Procurador Regional da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

18 

setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 150/2012. JULIANA SOMBRA PEIXOTO GARCIA.  Procurador do 

Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta 
e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 151/2012. ANTÔNIO ANTERO DOS SANTOS. Procurador de Justiça 

Militar. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e 
oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 152/2012. SÉRGIK LUIZ PINEL DIAS. Procurador da República. Concedo 

e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito reais e 
dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 153/2012. CARLOS VINÍCIUS SOARES CABELEIRA. Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 154/2012. ANAIVA OBERST CORDOVIL. Procurador Regional da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias, no valor total com descontos de R$  1745,79 (hum mil, setecentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos)   referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para 
participar da Oficina: “ Princípio da Proibição do Retrocesso Ambiental”, a realizar-se no período de 29 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº155/2012. RENATO BRASILEIRO DE LIMA. Promotor de Justiça Militar. 

Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias, no valor total com descontos de R$ 985,73  (novecentos e oitenta e cinco reais e 
setenta e três centavos)  referente à viagem à Brasília, no período de 26 a 27 de março de 2012, para participar da Reunião de trabalho 
na ESMPU, a realizar-se no dia 27 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 156/2012. LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO. Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  3,5 diárias, no valor total com descontos de R$  1828,19 (hum mil, oitocentos e vinte 
e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 31 de março de 2012, para participar da Oficina: “ 
Princípio da Proibição do Retrocesso Ambiental”, a realizar-se no período de 29 a 30 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 157/2012. MELINA CASTRO MONTOYA FLORES. Procurador da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 158/2012. REGINA DUARTE DA SILVA. Procuradora do Trabalho. 

Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 159/2012. JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI. Procuradora 

Regional da República. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5 diárias , no valor total com descontos de R$ 336,25 (trezentos e trinta 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

19 

e seis reais e vinte e cinco centavos) referente à viagem à Brasília, no dia 27 de março de 2012, para participar da Reunião  de 
trabalho na ESMPU a  realizar-se no dia 27 de março de 2012, em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 160/2012. PAULA MARTINS COSTA SCHIRMER. Procuradora da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 161/2012. MARIA EMÍLIA CORREA DA COSTA. Procuradora Regional 

da República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 162/2012. RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ. Procuradora  da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 163/2012. MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR. Procuradora  da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e 
setenta e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do 
Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, 
em Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 164/2012. CLÁUDIA REGINA LOVATO FRANCO. Procuradora  do 

Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta 
e oito reais e dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
 
Proposta e Concessão de Diárias nº 165/2012. FABIANO DE MORAES. Procurador  da República. Concedo e 

autorizo o pagamento de  2,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1.278,19 (hum mil, duzentos e setenta e oito reais e 
dezenove centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 2012, em 
Brasília/DF. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 166/2012. DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA. Procurador  da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de  3,5 diárias , no valor total com descontos de R$  1795,92 (hum mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e noventa e dois centavos) referente à viagem à Brasília, no período de 28 a 30 de março de 2012, para participar 
do Curso de Aperfeiçoamento: “Técnicas de Detecção e Prevenção de Fraudes ”, a realizar-se no período de 28 a 30 de março de 
2012, em Brasília/DF. 

 
 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Em, 08 de Março de 2012. 
 
RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas de exercícios anteriores de que trata o processo nº 

0.01.000.000103/2012-84, referente à publicação de avisos e extratos no Diário Oficial da União, em favor do Fundo de Imprensa 
Nacional, UG/GESTÃO 110245/0001, no montante de R$ 759,25 (Setecentos e cinqüenta e nove reais e vinte e cinco centavos),haja 
vista a necessidade de se evitar o enriquecimento ilícito por parte da Administração. 

 
Em, 13 de Março de 2012. 

 
RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas de exercícios anteriores de que trata o processo nº 

0.01.000.0001042/2011-91, referente à prestação de serviços de instrutoria interna, em favor do docente JOSÉ CARLOS COUTO DE 
CARVALHO, CPF 033.191.997-49, no montante de R$ 280,59 (Duzentos e oitenta reais e cinqüenta e nove centavos), haja vista a 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

20 

necessidade de se evitar o enriquecimento ilícito por parte da Administração. 
 
 

Em, 14 de Março de 2012. 
 
RECONHEÇO A DÍVIDA, relativa a despesas de exercícios anteriores de que trata o processo nº 

0.01.000.0001258/2011-57, referente à reembolso de despesas com alimentação e locomoção urbana arcadas pela Exma. Procuradora 
Regional da República, Dra. LUÍZA CRISTINA FRISCHEISEN, com os palestrantes estrangeiros do curso “Os rumos do Processo 
Penal nas Américas: modelos de eficiência”, no montante de R$ 904,50 (novecentos e quatro reais e cinqüenta centavos), haja vista a 
necessidade de se evitar o enriquecimento ilícito por parte da Administração. 

 
MARCOS KIMURA 

Secretário de Administração e Tecnologia 
Ordenador de Despesas 

 

SECRETARIA-GERAL DO MPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO-GERAL  

 
LOTAÇÃO PROVISÓRIA 

Em, 1º de março de 2012. 
 
Processo n.º 08130.000332/2012-62. MIRIAM MIZUMORI, matrícula nº 22395, ocupante do cargo de Técnico 

Administrativo, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região-SP. Tendo em vista o que consta no processo em 
referência, INDEFIRO a lotação provisória da servidora na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região-SP, para que a unidade 
de origem não veja sua produtividade comprometida. 
 

Em, 19 de março de 2012. 
 
Processo Nº 1.33.000.000415/2012-29: JOÃO HENRIQUE MULLER, ocupante do cargo de Analista 

Processual, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região-Florianópolis/SC. Tendo em vista o que consta no processo 
em referência, AUTORIZO a lotação provisória do servidor na Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, para exercício 
de Função de Confiança, com fundamento no art. 1º, inciso VI, alínea “a”, da Portaria PGR/MPU nº 273, de 13/05/2011.  
 

Em, 28 de março de 2012. 
 
Processo n.º 1.00.000.001184/2012-11. ADILSON SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 50001433, ocupante do 

cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, lotado no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.: Tendo em vista 
o que consta no processo em referência, AUTORIZO a lotação provisória do servidor na Procuradoria da República no Estado de 
Sergipe, com fulcro no art. 14 da Portaria PGR/MPU nº 273, de 13/05/2011.  

 
LAURO PINTO CARDOSO NETO 

Secretário-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço -  Ano XVII -  nº 03 – Março de 2012 
 

 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

SECRETARIA GERAL 
SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO DOCUMENTAL E PROCESSUA L 

 
Boletim de Serviço nº 03- Ano XVII 

Março de 2012 
 

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03 
CEP: 70050-900 - Brasília/DF Telefone: 3105-5856 

Fac-Símile: 3105-6771 
E-mail: publica@pgr.mpf.gov.br 

Endereço Eletrônico: Intranet Nacional do MPF/Comunicações Administrativas 
 

Diagramação: Vanda Lúcia da Silva Alencar 
 

Supervisão: Maria Suely de Lima Corrêa 
Chefe da Divisão de Acompanhamento e Editoração de Publicações 

 
Responsável: Zanoni Barbosa Junior 

Coordenador de Comunicações Administrativas 
 
 


